АДМИНИСТРАЦИЯ

ВЕРБОВОЛОГОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ДУБОВСКОГО РАЙОНА      РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №  24

  24. 02. 2011 г.                                                                          х.Вербовый Лог
О проведении штабной  тренировки

в Вербовологовском сельском поселении

Дубовского  района Ростовской области.

В соответствии с «Планом основных мероприятий Ростовской области в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2011 год», 25 февраля 2011 года проводится штабная тренировка на тему: «Организация работы штаба по ликвидации чрезвычайных ситуаций, оперативной группы, территориального центра мониторинга и прогнозирования чрезвычайных ситуаций Ростовской области, органов управления функциональных и территориальных звеньев областной подсистемы РСЧС по прогнозированию паводковой обстановки и реагированию на возникновение чрезвычайных ситуаций».

В ходе тренировки планируется отработать вопросы:

· управления комиссией по ЧС и ПБ действиями сил Вербовологовского сельского поселения звена НАСФ по ликвидации ЧС природного, техногенного характера и последствий террористического акта;

· управление руководящим составом ГО Вербовологовского сельского поселения мероприятиями гражданской обороны при переводе ее с мирного на военное время.
В целях своевременной и качественной подготовки, организованного проведения штабной тренировки,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. На штабную тренировку привлечь:

- руководящий состав Вербовологовского сельского поселения, КФХ и предприятия;

· формирования НАСФ (приложение 2);

2. Назначить руководителем учений – председателя КЧС и ПБ поселения  –  Глава Вербовологовского сельского поселения В.И. Картичёва.

3. Специалисту ГО и ЧС , привлечь  на ШТ, изучить задание на ШТ, в соответствии со своим ''Планом действий по предупреждению и ликвидации ЧС природного и техногенного характера'', уточнить свои планирующие документы, подготовить необходимые справки – доклады и представить до 25 февраля 2011 года в отдел ГО и ЧС, МП, ЕДДС.

4.  В ходе тренировки 25.02.2011 года практически отработать мероприятия согласно задания в приложении.

5. На период проведения учения органам управления района руководство мероприятиями осуществлять с пункта управления в месте постоянной дислокации, с использованием имеющихся каналов связи.

6. Донесения по вводным и выполняемым мероприятиям представлять в администрацию Дубовского района начальнику ГО. И ЧС,МП,, ЕДДС тренировкой согласно Табелю срочных донесений.

7. Расходы, связанные с организацией и проведением штабной тренировки, отнести за счет организаций и учреждений, привлекаемых на тренировку.

8. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Вербовологовского

сельского  поселения                                                                 В.И.Картичев

Специалист ГО и ЧС

тел. 5-91- 42

Приложение к постановлению                                                                                     Вербовологовского сельского поселения

                                                                                     №          от  24.02. 2011г.

З  А  Д  А  Н  И  Е

на штабную тренировку

Тема: «Организация работы штаба по ликвидации чрезвычайных ситуаций, оперативной группы, территориального центра мониторинга и прогнозирования чрезвычайных ситуаций Ростовской области, органов управления функциональных и территориальных звеньев областной подсистемы РСЧС по прогнозированию паводковой обстановки и реагированию на возникновение чрезвычайных ситуаций».

                                        I.  Общая обстановка

По прогнозу государственного учреждения «Ростовский центр по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды» с региональными функциями на территории Ростовской области ожидается сложная метеорологическая и паводковая обстановка. По состоянию на первую декаду февраля 2011 года: высота снега в северных и восточных районах 36-40 см (при норме 12-17 см); промерзание почвы – 40-80 см; толщина льда на реках – 20-25 см; запас воды в снеге  30-69 мм  (выше нормы в 3-4 раза).

В конце февраля - начале марта ожидается резкое повышение температуры до +5о - +10о С, выпадение осадков в виде дождя.

            II. Частная обстановка.

Приток воды в реку Ерик  к 20 февраля 2010 г. увеличился до 5000 – 6000 куб. м/сек.  Происходит выход воды из  поймы пруда  Ерик.
По прудам

      Переполнение прудов в Вербовологовском сельском поселении Дубовского района вызвало  размыв и разрушение отдельных дамб и плотин.

     В поселении, участки, попадающие в зону подтопления, возможны людские потери, нарушения систем энергоснабжения, сельскохозяйственных объектов.

              III. Справочные данные

              Состояние районного звена областной подсистемы предупреждения  и ликвидации чрезвычайных ситуаций, средств связи и управления - реальное.

       КЧС всех уровней, эвакоорганы,  органы управления ГО ЧС  поселения находятся в местах постоянного размещения в режиме повседневной готовности.

    Состояние дорог, мостов и других объектов, метеоусловия - согласно заданию, вводным.

    Планы действий по предупреждению и ликвидации последствий ЧС природного и техногенного характера - действующие.

IV. Исполнить

- изучить организационные указания, задание, определить состав участников тренировки и организовать их подготовку. Подготовить к работе планирующие, распорядительные, формализованные и справочные документы;

- провести рекогносцировку наиболее вероятных районов (зон) затоплений, состояния гидротехнических сооружений и анализ прогнозируемой обстановки на водоемах;

- уточнить планы действий по предупреждению и ликвидации ЧС природного и техногенного характера, планы по повышению устойчивости функционирования предприятий, организаций в условиях ЧС, состав сил и средств, привлекаемых для предупреждения и ликвидации ЧС;

- уточнить порядок оповещения руководителей органов местного самоуправления, информирования населения, организаций, содержания в готовности НАСФ к оказанию помощи населению;

- определить комплекс мер, направленных на снижение вероятности возникновения ЧС и смягчение ее последствий, обеспечение защиты населения и территорий;

- определить и подготовить места развертывания пунктов временного размещения населения, отселяемого из зон затопления. В ходе тренировки быть готовым к их  показу.

Приложение № 2

к постановлению

Вербовологовского сельского поселения

Формирования НАСФ

1. Медицинская служба – 1/3 ( Власова О.В., Бетина И.В., Ким С.Н.)

2. Охрана общественного порядка –  1 /2 ( Семенюк А.В., Алексеев А.В.)

3. Звено связи -  1/3 ( Романенко Г.А., Стасюк С.Ф., Трудинова Е.А..)

4.  Автомобильных команд для перевозки людей – 1/3 ( Каспер С.М., Лисицин Ю.А.)

5. Эвакуационная команда 1/6 (Власов О.В., Стасюк М.М., Яровой А.В., Морковкин А.М., Ким Л.Д., Курманалиев В.И.)

Глава Вербовологовского

сельского поселения
В.И. Картичев